
 

1/5 

PRŮZKUM SP ČR: 20 LET ČR V EU 
 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
Uveďte název firmy. 

Uveďte kontaktní e-mail. 

V jakém (hlavním) sektoru ekonomiky působíte? 

• Automobilový průmysl 
• Energetika 
• Chemický průmysl 
• ICT a elektronika 
• Infrastruktura a doprava 
• Obchod 
• Služby 
• Strojírenství 
• Zemědělství a potravinářský průmysl 
• Ostatní zpracovatelský průmysl výše neuvedený 
• Firmy z ostatních oborů: 

Uveďte, prosím, velikost firmy podle počtu zaměstnanců. 

• Do 50 zaměstnanců 
• 51 - 250 zaměstnanců 
• Více než 250 zaměstnanců 

Zaškrtněte, prosím, v jakém kraji vaše firma působí. (V případě provozoven ve více krajích vyberte lokalitu 
svého hlavního působení) 

•  Hlavní město Praha 
•  Jihočeský kraj 
•  Jihomoravský kraj 
•  Karlovarský kraj 
•  Královéhradecký kraj 
•  Liberecký kraj 
•  Moravskoslezský kraj 
•  Olomoucký kraj 
•  Pardubický kraj 
•  Plzeňský kraj 
•  Středočeský kraj 
•  Ústecký kraj 
•  Kraj Vysočina 
•  Zlínský kraj 

 
DOPADY VSTUPU DO EU 
V čem vidíte za uplynulých 20 let největší přínosy vstupu ČR do EU pro vaše podnikání? (vyberte 3 
nejvýznamnější) 

• Ekonomický růst firem 
• Otevřené hranice, snazší mobilita a pohyb v EU 



 

2/5 

• Snazší export produktů do zemí EU/mimo země EU 
• Snazší možnost podnikat v různých zemích EU 
• Možnost zaměstnat lidi z jiných zemí EU 
• Zvýšení obchodní výměny a lepší dostupnost zboží  
• Lepší import zboží do ČR 
• Jednodušší přeshraniční spolupráce 
• Obchodní politika EU a usnadnění podnikání ve třetích zemích 
• Součást silného a stabilního společenství a jednotného trhu 
• Možnost čerpání evropských dotací 
• Žádný přínos 
• Jiné – uveďte: 

 
V čem vidíte za uplynulých 20 let největší negativa vstupu ČR do EU pro vaše podnikání? (vyberte 3 
nejvýznamnější) 

• Závislost na evropských dotacích 
• Méně inovací, horší konkurenceschopnost 
• Nárůst konkurence 
• Zvýšení administrativy 
• Rostoucí regulace 
• Nepřijetí eura 
• Menší diverzifikace exportu 
• Odchod mozků za lepšími pracovními podmínkami v zahraničí 
• Žádné negativum 
• Jiné – uveďte: 

 
Je pro vás důležitá možnost jednoduše zaměstnávat lidi z jiných zemí EU?  

• Ano 
• Ne 

 
Jaké konkrétní dopady (pozitivní i negativní) vám možnost zaměstnávat lidi z jiných zemí EU přinesla? 
Uveďte prosím v komentáři. 
 
 
Je podle vás Česká republika v Evropské unii dostatečně aktivní v prosazování svých zájmů? 

• Ano 
• Ne 

 
Svoji odpověď prosím okomentujte.  
 
 
BUDOUCNOST EU 
Jak byste si ve vaší firmě ideálně představovali Evropskou unii v dalších letech?  
 
Jaká by podle vaší firmy měla být role Česka v Evropské unii do dalších let? 
 
Jak vnímáte možné rozšíření EU? (více odpovědí možných) 

• Jako obchodní příležitost  
• Jako posílení evropského bloku 



 

3/5 

• Jako obchodní hrozbu pro naše podnikání 
• Jako bezpečnostní hrozbu 
• Nedokážu posoudit 

 
 
VNITŘNÍ TRH 
Souhlasíte s tvrzením, že volný trh v EU poskytuje všem zemím stejné, rovné podmínky? 

• Rozhodně souhlasím 
• Spíše souhlasím 
• Spíše nesouhlasím 
• Rozhodně nesouhlasím 

 
Pokud nesouhlasíte, uveďte, v čem vaše firma v posledních letech zaznamenala odlišné podmínky v rámci 
zemí EU? 
 
Souhlasíte s tvrzením, že díky volnému trhu se vaší firmě dnes daří lépe, než by se jí dařilo bez něj? 

• Rozhodně souhlasím 
• Spíše souhlasím 
• Spíše nesouhlasím 
• Rozhodně nesouhlasím 

 
U které oblasti volného trhu  vnímáte, že je největší prostor pro zlepšení, ve smyslu většího narovnání 
podmínek? 

• Volný pohyb zboží 
• Volný pohyb služeb 
• Volný pohyb osob  
• Volný pohyb kapitálu 
• Volný pohyb dat 
• U žádné nevnímám prostor ke zlepšení/není nutno nic zlepšit 

 
 
EURO 
Jste ve vaší firmě pro přijetí eura? 

• Ano  
• Ne 

 
Pokud ne, svoji odpověď prosím okomentujte. Pomůžete nám tím více pochopit váš pohled a potřeby v této 
strategické oblasti. 
 
Pokud ano, v jakém časovém horizontu by podle vás Česká republika měla přijmout euro? 

• Co nejdříve, ideálně do 5 let 
• V rozmezí 5-10 let 
• Ne dříve než za 10 let 

 
Pokud ano, v čem konkrétně spatřujete hlavní výhody možného přijetí eura pro vaši firmu? (více odpovědí 
možných) 

• Stabilnější výhled kurzů a menší rizika pro cenovou konkurenceschopnost  
• Snazší plánování výnosů, nákladů, investic  



 

4/5 

• Jednodušší vyhodnocování a porovnávání výsledků (KPIs)  
• Uspořené náklady na kurzové zajištění  
• Nižší či nulové transakční náklady pro mezinárodní transakce  
• Nižší administrativa spojená s přepočty měn, evidenčními povinnostmi v různých měnách apod. 
• Vyšší atraktivita investic v ČR  
• Výhody jsou minimální  
• Jiné – uveďte: 

 
 
TRH PRÁCE 
Máte zkušenost se zaměstnáváním zahraničních zaměstnanců z jiného členského státu EU? 

• Ano 
• Ne 
• Nemám tuto informaci 

 
Jaký podíl ve vaší firmě aktuálně představují zaměstnanci z jiných zemí EU v poměru k ostatním 
zaměstnancům? (pozn. pokud máte pobočky i v jiných zemích, uveďte prosím jen podíl v provozech v ČR) 

• Do 5 % 
• Do 10 % 
• Do 25 % 
• Více než 25 % 
• Nemáme žádné zahraniční zaměstnance z EU 

 
Jaké přínosy pro vaši firmu má členství v EU ohledně trhu práce a zaměstnanosti? (více odpovědí možných) 

• Pozitivní - zlepšení náboru a kvality zaměstnanců 
• Pozitivní - snazší vysílání našich zaměstnanců do zahraničí 
• Neutrální - členství v EU nijak nemá vliv na kvalitu a nabídku zaměstnanců 
• Negativní - zhoršení náboru a odchod zaměstnanců do zahraničí 
• Negativní - zvýšení administrativy a překážek při vysílání našich zaměstnanců do zahraničí 
• Jiné: 

 
 
ERASMUS  
Máte ve vaší firmě zkušenost se zaměstnanci, kteří absolvovali zahraniční program Erasmus (studium či stáž 
v EU)? 

• Ano 
• Ne 
• Nemám tuto informaci 

 
Pokud ano, jaký přínos mají pro vaši firmu absolventi Erasmu oproti ostatním zaměstnancům?  
 
Využíváte nebo využili jste přímo ve vaší firmě možnost pracovních stáží v programu Erasmus či v jiném 
podobném programu? 

• Ano 
• Ne 

 
 
 



 

5/5 

DIGITÁLNÍ EKONOMIKA 
U každého z níže uvedených opatření z oblasti digitální ekonomiky, které byly přijaty v EU, prosím uveďte, 
jak/nakolik je pro vaši firmu přínosné. 
 

Název opatření Velmi 
přínosné 

Přínosné Méně 
přínosné 

Malý nebo 
žádný přínos   

Zvýšení ochrany osobních údajů (GDPR)     

Zrušení poplatků za roaming     

Využití evropských fondů na modernizaci 
technologického vybavení Vaší společnosti 

    

Zrušení zeměpisného blokování (konec přímé i 
nepřímé diskriminace spotřebitelů kvůli státní 
příslušnosti, místu bydliště či místu usazení při 
přeshraničních obchodních transakcích mezi 
obchodníky a zákazníky v EU) 

    

Právo na změnu pevné linky nebo mobilního 
operátora do 1 pracovního dne + právo 
ponechat si původní telefonní číslo, tj. 
přenositelnost čísla 

    

Skutečnost, že v online světě platí stejná 
práva jako v offline prostředí 

    

Zdanění digitální ekonomiky podniků v zemi, 
kde mají sídlo 

    

 
 
 
NA ZÁVĚR 
Chystáte se 20. výročí členství ČR v EU ve vaší firmě nějak připomínat či oslavit (např. v interní/externí 
komunikaci, akcí pro zaměstnance atp.)?  

• Ano 
• Ne 

 
Pokud ano, uveďte, prosím, jak chcete výročí připomenout. (Za SP ČR připravujeme pro naše členy možnosti 
využití a připojení se do námi připravovaných aktivit) 
 
Máte k členství ČR v EU za vaši firmu nějaký další komentář, či postřeh? 
 
 
 
 
 


